
1940-1945 m. POLITINĖS S. NĖRIES BIOGRAFIJOS KONSPEKTAS 

ISTORINĖ ARCHYVINĖ PAŽYMA 

Salomėja Bačinskaitė Bučienė Nėris1 (1904-1945) Lietuvoje pelnė dramatiškos poezijos 

žvaigždės įvaizdį. Kontroliuojamos sovietmečio literatūrinės minties ir knygų stygiaus 

aplinkoje liaudies poetės, palūžusios kovoje su negailestinga sistema archetipas buvo įtvirtintas 

mokyklų programomis2, įspūdingais kūrybos leidinių tiražais, jubiliejiniais minėjimais3, 

vardinėmis literatūrinėmis premijomis4, atminimo lentomis5, jos vardo mokyklų, įstaigų, laivų6 

ir kolūkių7 pavadinimais.   

1. Taki tapatybė 

Apokrifiniai S. Nėris biografijos pasakojimai buvo modeliuojami pagal ideologinių pervartų 

madas. Po mirties Maskvos Kremliaus ligoninėje8 1945 m. liepos 9 d. surengus valstybines 

laidotuves, sovietinės Lietuvos didvyrių panteono pradininkės S. Nėries palaikai buvo palaidoti 

Karo muziejaus sodelyje, tuo metu vadintame „Kultūros muziejumi“.  

Kapas turėjo tapti sovietinės piligrimystės vieta, skirta užpildyti pirmosios okupacijos metu 

ištrintiems tarpukario valstybės veikėjų atminties ženklams.9 Sulig kintančia laiko dvasia (ypač 

destalinizacija) S. Nėries biografija buvo keičiama ir adaptuojama10. Jos perkūrimai ėjosi 

lengvai, cituojant gyvenamajam metui tinkamus eilėraščius, o „netinkamus“ pasiunčiant į 

neviešus fondus.  

Eilėraščių tekstai, ypač propagandinės 1940–1941 m. pirmosios pusės poezija, pirmiausia 

pasirodžiusi to meto LKP (b) CK laikraščiuose „Tiesa“ bei „Valstiečių laikraštyje“ ir LSSR 

Aukščiausiojo Sovieto dienraštyje „Tarybų Lietuva“, buvo skaitomi vėliau išleistuose poezijos 

rinkiniuose be ankstyvojo sovietmečio (stalinmečio) spaudos dizaino ir publikacijų konteksto.  

 
1 Slapyvardžiu “Neris” gimnazistė Salomėja Bačinskaitė pradėjo pasirašinėti 1923 m. rudenį, vėliau jį pakeitė į 

„Nėris“. Nuo 1926 m. spausdindama eilėraščius JAV katalikų darbininkų laikraštyje „Darbininkas“ ji jau 

nuosekliai vartoja tokį literatūrinį vardą. Slapyvardį ji galėjo pasiskolinti iš “Lietuvių mokslo draugijos” steigėjo 

Petro Vileišio (1851-1926) pasirašinėjusio ir „Petras Nėris“ pseudonimu. Kiti S. Nėries slapyvardžiai: Marija 

Giraitė, Mykolas Genys, Liūdytė.    
2 Kučinskienė A., Šeina V., Vasiliauskas S., Nuo kovotojos iki atgailautojos: Salomėja Nėris mokykliniame kanone 

NŽ-A, 2023 m. Nr. 5, p. 22-29, internetinė versija: https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/2149387/nuo-

kovotojos-iki-atgailautojos-salomeja-neris-mokykliniame-kanone 
3 LCVA e-kinas, poetės Salomėjos Nėries gimimo 50-mečio minėjimas Lietuvos SSR (LSSR) valstybinės 

filharmonijose salėje, Liubošicas N., ap. Nr. 0337-35 iki 2:44 
4 S. Nėries vardo kolūkio 1972 m. įsteigta literatūrinė premija buvo teikiama iki 1993 m. 2003 m. ją atgaivino ir 

iki šių dienų teikia Vilkaviškio rajono savivaldybė. 
5 Vilniaus valstybinė mergaičių gimnazija S. Nėries vardu pavadinta 1946 m. LSSR Liaudies komisarų tarybos 

nutarimu, minint pirmąsias poetės mirties metines, 1974 m., minint septyniasdešimtąsias poetės gimimo metines 

Panevėžyje atidengta memorialinė lenta, 2020 m. Alvite laikraščio “Santaka” iniciatyva – poetės atminimo 

stogastulpis ir pan.    
6 Į Malmės uostą iš Klaipėdos atplaukė laivas S. Nėris 1966 m. rugpjūčio 15 d. 

https://www.europeana.eu/lt/item/916109/smm_sm_photo_Fo46465 
7 LCVA, e-kinas, Maciulavičius S., Tarybų Lietuva Nr. 5, 1964 m. ap. Nr. 0728-35 0:20 Pasiruošimas sėjai Kauno 

rajono Salomėjos Nėries kolūkyje, https://www.e-kinas.lt/ekinas-movie/movie/6351 
8 Privilegiją gydytis Maskvos nomenklatūrinėse  įstaigose S. Nėris įgijo kartu su SSSR Aukščiausiojo Sovieto 

deputatės statusu.   
9 Iš muziejaus sodelio į Petrašiūnų kapines S. Nėries palaikai perkelti tik 1992 m. Vyras Bernardas Bučas 

palaidotas Kauno Romainių kapinėse, o sūnus Saulius Balandis – Alvito kapinėse     
10 Šešiasdešimtųjų S. Nėries gimimo metinių proga (1964 m.) sukurtame dokumentiniame filme vaikams 

„Pionierius“ Nr. 4 panaudoti 1940 m. filmuoti dokumentiniai kadrai, kuriuose poetė skaito savo eiles apie Staliną, 

tik jie rodyti be garso, Tumas A., 1964, LCVA e-kinas ap. Nr. 0770-35 https://www.e-kinas.lt/ekinas-

movie/movie/6730  

https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/2149387/nuo-kovotojos-iki-atgailautojos-salomeja-neris-mokykliniame-kanone
https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/2149387/nuo-kovotojos-iki-atgailautojos-salomeja-neris-mokykliniame-kanone
https://www.europeana.eu/lt/item/916109/smm_sm_photo_Fo46465
https://www.e-kinas.lt/ekinas-movie/movie/6730
https://www.e-kinas.lt/ekinas-movie/movie/6730


Nors S. Nėries bendraamžiai – šalininkai ir kritikai – su jos politiškai angažuotąja poezija 

susipažino minėtų laikraščių puslapiuose, jų faksimilės, dokumentų sąvaduose nebuvo 

skelbtos, o skenuotos kopijos e-pavelde tik neseniai tapo patogiai prieinamos.  

Panašiai vargu ar daug S. Nėries ir kitų devyniolikos į evakuaciją pasitraukusių LSSR 

rašytojų11 kūrybą yra matę SSSR Raudonosios armijos Šešioliktosios „lietuviškos šaulių“ 

divizijos laikraščio „Mūsų kova“ puslapiuose.  

Antrųjų divizijos metinių proga išleistas poezijos rinkinys „Lietuviškosios divizijos kovų 

kelias“ su Stalino portretu pirmajame puslapyje ir Justo Paleckio įžanginiu straipsniu „Kovose 

dėl tautos gyvybės ir garbės“12, kuriame skelbiami du S. Nėries kūriniai: poema „Marytė“ apie 

SSSR didvyrę Mariją Melnikaitę ir „Nepraeis fašistų tankai“ – palengvina asmenybės, kūrusios 

ir veikusios stalinizmo epochoje, motyvų interpretavimą, tačiau vis dar yra prieinamas tik 

popierinėje kartotekoje.           

Šiandieninis S. Nėries portretas – perkurtas ir virtęs savo priešprieša – asmenybe, 

nesitaiksčiusia su sistema, o ne buvusia jos dalimi, nes vėlesnės kartos perėmė tik dalį jos 

kūrybos. Prie S. Nėries kapo (ir 1955 m. pastatyto paminklo13) iškilmingai skaitytos eilės. 

Dvidešimtosioms poetės mirties metinėms atminti 1965 m. ten imtas rengti literatūros festivalis 

„Poezijos pavasaris“, simboliškai S. Nėries poezijos žodžiais inicijavęs jaunųjų poetų kartas.    

Kai 1992 m. S. Nėries palaikai buvo ekshumuoti ir perlaidoti Kauno Petrašiūnų kapinėse, mitą 

papildė nauji ezoteriniai martirologijos ir atgailos siužetai – neva S. Nėris veikusi ne sava valia, 

dėl to krimtosi.  

Biografinis S. Nėries pasakojimas tuomet dar kartą esmiškai pakito. Iš nerepresuotos 

visuomeninės veikėjos buvo atimti suaugusio asmens atributai: rišlios asmeninės moralės, 

adekvataus aplinkos suvokimo ir atsakomybės už savo poelgius, taigi, veiksnumo dedamosios.  

Kitaip tariant, nepaisant universitetinio išsilavinimo ir teisnaus amžiaus sąmoningai asmenybei 

(per pirmąją Lietuvos okupaciją S. Nėris buvo 35-erių, mirties dieną – 40 m.) imti taikyti 

politinio sutrikimo, pasimetimo ir naivumo14, taigi – nebrandos, kone analitinio luošumo 

kriterijai, tačiau jos vieta Lietuvos kultūros Olimpe buvo išsaugota.15 

Per beveik aštuoniasdešimt nuo poetės mirties prabėgusių metų S. Nėries biografija virto 

herojišku tautosakiniu pasakojimu, prancūzų istoriko ir tapatybės tyrinėtojo Pierre Norra 

žodžiais – ne proziška praeities reprezentacija [istoriografija], o emocijomis, išmone ir fikcija 

paremta [tautinės] kultūros, savasties dalimi.16  

Kaip tik todėl šiai asmenybės rekonstrukcijai be tradicinės archyvinių dokumentų peržiūros 

septyniuose depozitoriumuose17 žvilgsnio kreipiamąja ašimi buvo pasirinkta to meto spauda. 

Juolab, kad LKP (b) priklausančiuose laikraščiuose gausiai spausdinama S. Nėries kūryba buvo 

 
11 Tamošaitis M., Skausmingas praregėjimas, in: Gimtasis žodis, 2014, p. 31, Evakuacijoje gyvenusių rašytojų 

sąrašas, 1944 m. lentelė.  
12 LSSR valstybinė leidykla, Maskva, 1944 m., redagavo A. Venclova, p. 5–10, saugoma LLTI BR. 
13 LCVA e-kinas, paminklo poetei Salomėjai Nėriai atidengimo iškilmės Kauno kariškai-istorinio muziejaus 

sodelyje, Levkojevas G., ap Nr 0363-35, 04:44-5:30 https://www.e-kinas.lt/ekinas-movie/movie/8530 
14 Grinius J., Salomėja Nėris kryžkelėse in: https://www.prodeoetpatria.lt/files/pdf-straipsniai/Grinius-Veidai-ir-

problemos/JONAS-GRINIUS-Salome-Neris-kryzkelese.pdf 
15 Vienas paskiausių literatūrinės S. Nėries biografinių rekonstrukcijos bandymų yra romanas „Padai pilni vinių“, 

Ruseckaitė A., LRSL, V., 2018  
16 Atmintis – kaip emocijų ir magijos reiškinys – pasitelkia tik sau tinkamus faktus. Plačiau žr. Pierre Nora 

„atminties vietų“ - Les Lieux de mémoire - teoriją 
17 LYA, LBN RLRS, LLTI BR, LLMA, LCVA, LCVA e-kinas, MLLM 

https://www.e-kinas.lt/ekinas-movie/movie/8530
https://www.prodeoetpatria.lt/files/pdf-straipsniai/Grinius-Veidai-ir-problemos/JONAS-GRINIUS-Salome-Neris-kryzkelese.pdf
https://www.prodeoetpatria.lt/files/pdf-straipsniai/Grinius-Veidai-ir-problemos/JONAS-GRINIUS-Salome-Neris-kryzkelese.pdf


svarbi „taikios liaudies revoliucijos“ spektaklio, kuriuo buvo pridengtas suverenios valstybės 

užgrobimas, dalis.  

Poetės posūkis kairėn neanalizuotas sąmoningai, aplinkybės ir pagrindiniai veikėjai yra labai 

išsamiai išdėstyti dr. K. Raškausko disertacijoje „Revoliucinės kultūros eksperimentas 

Lietuvoje 1927–1935“18, neparsigabenus naujų iš RGASPI archyvo Maskvoje saugomų naujų 

dokumentų kopijų, prasčiau už jį parašyti galima, bet neprasminga. Atsiminimais dėl jų 

nepatikimumo remtasi tik išskirtiniais atvejais, „tarybos“, kuriose niekas su niekuo nesitarė 

sąmoningai vadintos „sovietais“.    

2. 1940 m. birželis – 1941 m. birželis 

1940 m. birželio 15 d. Kauno III gimnazijoje abiturientėms buvo įteikti atestatai ir prasidėjo 

vasaros atostogos. Kiek galima spęsti iš vėliau S. Nėries ranka užpildytos anketos.19, tą dieną 

ji užbaigė savo mokytojos karjerą. Nebesaistoma Karininkų ramovėje viešai duotos valstybės 

tarnautojos lojalumo priesaikos20 ir atsisakiusi nemėgstamo mokytojos darbo.21  

Liaudies Seimo (LS) „rinkimuose“ 1940 m. vasarą S. Nėris nekandidatavo, savo elgsenos 

priežasčių nekomentavo. Ar gyvendama nuosavame name Palemone su vyru skulptoriumi, 

padirbdinusiu tautinių veikėjų Martyno Jankaus (1939 m.), Vlado Pūtvio-Putvinskio (1938 m.), 

Petro Vileišio (1938 m.), gen. Silvestro Žukausko (1938 m.) biustus Karo muziejaus sodelyje22, 

bei Mindaugo, Vytauto ir prez. Antano Smetonos atvaizdus, net stilingą Ukmergės A. Smetonos 

gimnazijos grindų mozaiką, ji būtų atitikusi Liaudies Seimo deputatams keliamus 

reikalavimus, spekuliuoti neprasminga, nes to laikotarpio dokumentų aptikti nepavyko.    

Pasak Eltos direktoriaus K. Korsako, Vladimiras Dekanozovas jam liepė surasti, kas parašytų 

poemą Stalinui, kuri būtų skaitoma Maskvoje, ir patarė to paprašyti Nėries. Korsakas 

nesitikėjęs, kad Nėris sutiks, bet jo nustebimui, ši iš karto sutiko23.  

Vėlgi, keblu dokumentais pagrįsti tokius aiškinimus, sunku patikėti, kad S. Nėris poemą 

parašiusi, jos žodžiais, „per naktį, iki 6 valandų ryto“. Gan didelė poemos apimtis ir 

neatsitiktinis ritmas leistų daryti prielaidą, kad poema buvo arba rašyta ilgiau, arba adaptuotas 

jau turimas kitam asmeniui skirtas tekstas.  

Tačiau užkulisinis veiksmų derinimas pačiu aukščiausiu lygiu akivaizdus. Pagal laikraščių 

gamybos technologiją, tekstą spaustuvėje reikėjo surinkti, sulaužyti, spalvotai atspausti dviem 

klišėmis, sukarpyti, sulankstyti ir išplatinti, todėl, kad galėtų pasirodyti pirmajame liepos 23 d. 

„Tiesos“ puslapyje, poema turėjo būti įteikta vėliausiai po „nakties“ iš 21 d. į 22 d.  

Memuaristikoje užfiksuotas ir toks (perdėm literatūrinis) pasakojimas, minėtinas nebent todėl, 

kad kūrinio užsakymo data jame nukeliama į darbo sąnaudas labiau atitinkančią liepos 16 ar 

17 d.: “K. Korsakas iš Rusų atstovybės gavęs per telefoną žodį, kad atvežtų du geriausius 

Lietuvos poetus. Korsakas tuoj į limuziną ir į Pajiesį pas Borutą; pačiupęs šį, į Palemoną pas 

 
18 Kaunas, 2014, https://talpykla.elaba.lt/elaba-fedora/objects/elaba:2121778/datastreams/MAIN/content 
19 Asmeninė anketa, Salomėja Nėris, 1940 lapkričio 14 – gruodžio 11 d., LYA F 1771 ap. 3, b. 858  
20 Lojalumo pasižadėjimo lapelis tarpukario Lietuvoje buvo vyriškąja gimine: „Iškilmingai pasižadu, kad, 

nesigailėdamas savo jėgų, ginsiu Lietuvių Tautos ir Valstybės garbę, dirbsiu jų gerovei, paslaugiai patardamas ir 

padėdamas žmonėms, sąžiningai vykdysiu Lietuvos konstituciją, įstatymus ir įsakymus pavyzdingai elgdamasi, 

šventai laikysiu patikėtas man paslaptis, neteiksiu Lietuvos priešams jokių žinių ir visa, ką apie juos sužinosiu, 

tuojau pranešiu savo vyresnybei. 1939 m. gegužes mėn. 10 d. S. Bučienė (parašas)”. Alekna V., 2 t., p. 392 
21 Kuriam paskyrė aštuonis savo darbinės karjeros metus: Lazdijų gimnazijoje ji mokytojavo 1928–1931, 

Panevėžyje 1934–1936 ir Kaune 1937-1940 m. 
22 Bernardo Bučo LLMA F-72 ap. 1 b. 22, 26, 27, 43. Skulptūrų pastatymo datos tikslintos pagal Markauskaitė S. 

G., Skulptorius Bernardas Bučas, Pasaulio lietuvių kultūros mokslo ir švietimo centras, 2016.   
23 Senn A. S, Lietuva 1940: Revoliucija iš viršaus, LGGRTC, 2009, p. 376.  



S. Nėrį, paėmęs ir ją, trise į Rusų atstovybę. Čia salone belaukiąs stalelis su kava ir gėrimais. 

Pasirodęs ir pats Pozdniakovas su šypsniais.“24  

 

Joje, tiesa, su klaustuku, aiškinama, jog S. Nėris tekstą įteikusi LKP (b) CK laikraščio „Tiesa“ 

redaktoriui Genrikui Zimanui liepos 19 d.25. Kad ir kaip ten būtų, liepos 23 d. „Tiesos“ 

dienraštyje pasirodžiusi S. Nėries „Poema apie Staliną“ – buvo pirmasis tokio masto 

panegirinis kūrinys SSSR vadovui okupuotoje Lietuvoje ir užtikrino poetės vietą LSSR 

politiniame žvaigždyne.  

 

Rytinėje liepos 23 d. Liaudies Seimo sesijoje ji buvo „kooptuota“ ir paskirta Įgaliotosios LS 

delegacijos nare, nors nebuvo ir netapo Seimo deputate26. Rinkiminės programos nesilaikęs ir 

savo statuto nesukūręs marionetinis Seimas ir jo pranešėjai nenumatė jokių kompetencijų 

tvarkyti pavienių asmenų veiksmus, todėl tokio tipo sprendimas be V. Dekanozovo ir LS 

„mandatų komisijos pirmininko“ Antano Sniečkaus žinios ir užkulisinių sprendimų negalėjo 

būti priimtas.   

Išvakarėse (liepos 22 d.) Valstybės teatro salėje LS pasveikino kitas Seimo nario mandato 

neturintis poetas – Kazys Boruta. Jo eiles pajuodintu šriftu išspausdino dienraštis „Darbo 

Lietuva“,27 (žr. nekupiūruotą cit. toliau), bet įtakos jo darbinei karjerai eilėraštis neturėjęs: 

Jūs buvo pašaukti 

Spręst Lietuvos likimą 

Išsprendėt – 

Džiaugsmui darbo brolio ir sesers 

Mums ištiesė pagalbos ranką 

Didelis kaimynas 

Ir dar didesnis draugas – 

SSSR 

Jis suteikė mums pareigą ir teisę: 

Su lygiais lygi 

Su laisvais – laisva 

Didžiojoj Sąjungoj 

Bus darbo Lietuva. „Liaudies Seimui“ 

 

Rytinėje liepos 23 d. sesijoje po priimtos ketvirtosios „Bankų nacionalizavimo“ Liaudies 

Seimo deklaracijos, imta formuoti Įgaliotoji delegacija vykti į Maskvą „prašyti“ SSSR sovieto 

„juridiškai“ aneksuoti Lietuvos teritoriją. 

Dvidešimtį delegacijos narių pasiūlė marionetinės Liaudies vyriausybės Teisingumo ministras 

Povilas Pakarklis, nepateikdamas jokių personalijų nominacijos motyvų. LS stenogramose 

užfiksuota, kad išgirdę savo pavardę teatro salėje sėdėję būsimieji delegacijos nariai 

atsistodavo ir sulaukdavo plojimų, bet nebuvo klausinėjami: „Užvakar Lietuvos Liaudies 

Seimas priėmė deklaraciją, kurioje prašoma SSSR Aukščiausias Sovietas priimti Lietuvos 

Socialistinę Sovietų Respubliką į Sovietų Sąjungos sudėtį. Tam įgyvendinti yra reikalinga 

pasiųsti į Maskvą delegaciją. Tą delegaciją siūlau sudaryti šitokios sudėties: Paleckis (atstovai 

atsistoja, ovacijos), Gedvilas (plojimas), Adomauskas (plojimas), Mickis (plojimas), Venclova 

(plojimas), Liudas Gira (plojimas), Vitkauskas (plojimas), Šumauskas (plojimas), Didžiulis 

(plojimas), Cvirka (plojimas), Salomėja Nėris (plojimas). [...] Priimta vienbalsiai. Šumauskas 

pasiūlo pasiųsti ir perskaito puslapio ilgio sveikinimo telegramą Stalinui, sutiktą 

ovacijomis.“28 

 
24 Alekna V., Salomėjos Nėries gyvenimo ir kūrybos metraštis, 2 t., Vaga, p. 450. 
25 Ibid, p. 450. 
26 Visos Lietuvos kandidatai į Liaudies Seimą, Tiesa, 1940 m. liepos 12 d. Nr. 21, p. 4.  
27 Darbo Lietuva, 1940 m. liepos 22 d. Nr. 12, vakarinis numeris, p. 1.  
28 Liaudies Seimo stenogramos, Lietuvos SSR Aukščiausiojo Sovieto leidinys, Spindulys, 1940 p. 133. 



                

 

Vakariniame numeryje S. Nėries „Poemą apie Staliną“, papuoštą tokiu pat liaudies raštų 

rėmeliu, tik nespalvotai pakartojo dienraštis „Tarybų Lietuva“. Po dviejų dienų, liepos 25 d. 

„Tiesoje“, vėl pirmajame puslapyje, S. Nėris paskelbė dar vieną liaudies raštų juostele 

pagražintą, tik mažesnės apimties eilėraštį: „Sovietų Sąjungai“ 29: 

 

O, krašte, prietarus sugriovęs,  

Kovos ir darbo vėliavą neši 

Ar mūsų Lietuva ir mūs tikrovė 

Bent kiek į tavo panaši? 

Tą pačią pilką brangią žemę 

Ir mes karštai mylėjome, – 

Bet buvome pažeminti, 

Marinami kalėjime 

Veltėdžiams dirbom daug – ne sau 

Nešiojom kaktoj gėdos žymę 

Ir prietarų nuodais alsavom 

Lyg ne žmonėmis buvom gimę 

Pasaulis keitėsi tačiau 

Tenai tikroji laisvė augo, 

Tikra garbė vien dirbančiam 

Ir didis vardas – brolio, draugo. 

Drąsa ir milžino galia  

Tenai pilkiausiam žmogui skirta, – 

Jam kilt su sakalai valia 

Ir pažabot net šiaurės mirtį. 

Ir mūsų pulsas neužšalęs, – 

Išsiurbt nespėjo mums raudono kraujo. 

Ir jėgos veržiasi pavasario upeliais 

Kovot už buitį didžią, naują.

Gavusi 5 000 rb. komandiruotpinigių kartu su K. Korsaku S. Nėris į Maskvą išvyko liepos 28 d. 

– dviem dienom anksčiau nei kiti Liaudies Seimo deputatai.30 K. Korsakas važiavo kaip techninis 

darbuotojas, formaliai atsakingas už informacinį darbą. 

 
29 Tiesa, 1940 m. liepos 25 d., Nr. 34, p. 1 
30 Tiesa, 1940 m. liepos 29 d., Nr. 37, p. 3 



 

6 
 

Liepos 31 d. rytą Įgaliotosios delegacijos nariams išlipus iš traukinio specialiojo vagono, S. Nėris 

kartu su jais dalyvavo mitinge Baltarusijos stotyje31, važiavo diplomatiniame automobilių 

korteže Maskvos gatvėmis, kėlė tostus Kremliaus priėmime Georgijaus salėje32. Delegaciją 

lydėjo V. Dekanozovas ir A. Sniečkus, į Maskvą vykęs kaip „vertėjas“.  

 

Priėmimo Kremliaus Georgijaus salėje metu, LCVA, P-2191333 

 

„Salomėja Nėris dalyvavo [...] bendrame Sąjungos ir Tautybių Sovieto posėdyje sovietinę 

Lietuvos respubliką priimant lygiateisiu nariu į SSSR tautų šeimą, audringų nenuilstančių 

plojimų palydima, poetė iš aukštosios tribūnos lietuviškai skaitė savo „Poemos apie Staliną“ 

fragmentus. Jos žodžių klausėsi Stalinas, Sovietų Sąjungos vyriausybė, Lietuva ir visa Sovietų 

Sąjunga. Už Salomėjos tėvynės pažangą ir klestėjimą kėlė taures Stalinas, Molotovas ir visa 

didžiulė salė.“ Taip poetės pasiektą šlovę ir pripažinimą apibūdino įvykių liudininkas A. 

Venclova.34 

 

„Jaudino ir džiugino Stalino artumas per Aukščiausios Tarybos posėdžius ir per priėmimą 

Kremliuje. Tų žmonių kuklumas ir politinė išmintis rodo, kokia didelė jėga yra bolševikų 

partija“, – grįžusi iš Maskvos „Tiesai“ pasakojo poetė.35 

 

LCVA portale e-kinas yra pasiekiami suskaitmeninti Liaudies Seimo vizito Maskvoje kadrai.36 Į 

kino kroniką patekusi ir „kūrybinė poetės virtuvė“ – iš rankraščių ji lietuviškai ir rusiškai cituoja 

savo posmus apie Staliną: „I slavit Stalina rodnogo osvoboždennaja Litva“ (Ir brangųjį Staliną 

šlovina išlaisvintoji Lietuva)37.   

 
31Salomėja mitinge (su balta skrybėlaite, 0:32) LCVA https://www.e-kinas.lt/ekinas-movie/movie/2454 
32 Tiesa, 1940 rugpjūčio 13, Nr. 50, p. 1, 2 
33 Pirmoje eilėje iš kairės: 2-as – Liudas Gira, 3-as – darbininkas Pranas Zibertas, 4-a – Justo Paleckio žmona 

Genovaitė Paleckienė, 5-as – J. Paleckis, 6-as – V. Dekanozovas, antroje eilėje iš kairės 4-as – LKP sekretorius 

Meskupas Adomas, 5-as – rašytojas Petras Cvirka, 6-a – švietimo ministro A. Venclovos žmona Eliza Venclovienė, 

7-as – A. Venclova, 9-a – S. Nėris, 12-as – LKP sekretorius ir Valstybės saugumo departamento direktorius A. 

Sniečkus, 13-a – Halina Korsakienė, 13-as – K. Korsakas  
34 Poetės biografijos metmenys, Venclova A., Tarybų Lietuva, 1946 m. balandžio16 d., Nr. 87, p. 2 
35 Grįžusieji iš Maskvos delegatai pasakoja, Tiesa, 1940 m. liepos 18 d., Nr. 52, p. 14 
36 LCVA aps. Nr. 1071-35, https://www.e-kinas.lt/ekinas-movie/movie/8830. S. Nėris – 6:26 - 8:40 ir 9:17-9:53   
37 LCVA, aps. Nr. 1029-35, nuo 0,11, https://www.e-kinas.lt/ekinas-movie/movie/8662. Tokių žodžių „Poemoje apie 

Staliną“ nėra.  

https://www.e-kinas.lt/ekinas-movie/movie/2454
https://www.e-kinas.lt/ekinas-movie/movie/8830
https://www.e-kinas.lt/ekinas-movie/movie/8662


 

7 
 

1936 m. Stalino konstituciją LS ratifikavo savo neeilinėje rugpjūčio 25–26 d. sesijoje. Tuomet ir 

deputatas L. Gira iš tribūnos Kaune skėlė poemą „Apie stalinišką LSSR konstituciją“, prisodrintą 

reikalingų asmenvardžių. Tačiau antro pirmojo karto nebūna. Eiliuotos liaupsės sovietų 

lyderiams jau spėjo tapti norma, kliše, naująja kasdienybe. Begalinės poemos sakymą 

neišklausius iki galo nutraukė ne plojimai, o LS vicepirmininkas M. Gedvilas38.   

 

Įkvėpimo savo rugsėjo mėnesio herojui – Vladimirui Leninui ir poemai „Bolševiko kelias“39 S. 

Nėris aiškino radusi Raudonojoje aikštėje: „Maskvoje asmeniškai mane labiausiai paveikė 

revoliucijos paminklai: muziejai, Lenino mauzoliejus, revoliucionierių kapai Kremliaus sienoje. 

Lenino mauzoliejų du kartu aplankiau. Norėjau eiti ir trečią kartą, bet laiko trūko.“40  

Carai kadaise šituos mūruos 

Tautom vien grandines diktavo. 

Nūnai plačiai atvertos durys 

Nustebę girdim kalbą savo. 

Draugingai šiandie jungias rankos 

Čia tolimiausiųjų tautų. 

Draugai totorius, suomis, lenkas, 

Lietuvis ir eilė kitų 

Ir aidi marmuriniais skliautais 

Gimtoji mylima kalba. 

Pats Stalinas jos žodžių klausos 

Jos žodžiai – gintaru skambą.41

 

Vargu, ar suomių ir lenkų minėjimas poemoje atsitiktinis. 1939 m. rugsėjo 17 d. SSSR užpuolė 

Lenkiją. Vakarų Ukrainos Liaudies Susirinkimas paskelbė deklaraciją dėl sovietų valdžios 

įvedimo ir prisijungimo prie SSSR, lapkričio 1 d. Vakarų Ukraina buvo inkorporuota į SSSR.  

Pagal tokį pat scenarijų lapkričio 14 d. prie Baltarusijos SSR prijungta sovietų užimta kita 

Lenkijos dalis – Vakarų Baltarusijos teritorija. 1940 m. kovo 13 d., pasirašius „Maskvos taikos 

sutartį“ pasibaigė SSSR – Suomijos Žiemos karas, per kurį žuvo 70 000 suomių, o šalis neteko 

11 proc. savo teritorijos. 1939 rugpjūčio mėnesį, kai Liaudies Seimo delegacija lankėsi 

Maskvoje, SSSR sudarė šešiolika respublikų, tarp jų ir aneksuotos karelų-suomių respublikos 

teritorija42. 

Leninas nemiršta – niekad niekad 

Mūs didybė, sąžinė, drąsa! 

Stalinas mums Leninu palieka! 

Viena partija, viena tiesa! […] 

Draugiškai rankas man tiesia  

Minios, – aš liaudžiai sava! 

Dainą skambią ir šviesią 

Girdės mylima Lietuva!

 

„Poetė nepaprastai myli savo gimtąjį kraštą, tą „lašelį tyro gintaro”. Tos meilės kupina ji 

kreipiasi į žmonijos genijus Leniną ir Staliną, kurie jos gimtąjį kraštą išvadavo iš vergovės ir 

tiesia jam kelią į šviesią ateitį”, – taip po dešimtmečio poemos ištaras aiškino S. Nėries bičiulis, 

1947 m. šaukimo SSSR AT deputatas Jonas Šimkus. – „Savo sąmone iš širdimi ji visuomet 

buvo artimai susijusi su bolševikų partija, iš jos sėmėsi stiprumo, klausė jos balso.“ 43   

 
38 Liaudies Seimo stenogramos p. 192-197 
39 Salomėja Nėris, Bolševiko kelias, Tiesa, 1940 m. rugsėjo 12 d., Nr. 76 p. 8 
40 Grįžusieji iš Maskvos delegatai pasakoja, Tiesa, 1940 m. rugpjūčio 14 d., Nr. 52 p. 14  
41 Tiesa, 1940 m. rugsėjo 10 d., Nr. 76, p. 8  
42 Tiesa, 1940 m. rugpjūčio 4 d., Nr. 43, p. 10 
43 Didžioji lietuvių tautos poetė, Šimkus J. In: Salomėja Nėris, Rinktinė, VGLL, 1950, p. 10-11   



 

8 
 

S. Nėriai puikiai sekėsi. Tinkamu akimirksniu tapusi superžvaigžde ji atsidavė leidybai44 ir 

vadybinei veiklai LSSR rašytojų sąjungos organizaciniame komitete45, būsimame literatūros 

žurnale46.  

 

„Vailokaičiai mirė – tegyvuoja Lietuvos liaudies literatūra ir menas“, džiūgavo „Tiesos“ 

redaktoriaus pavaduotojas Aleksas Maginskas47. 1940 m. rugsėjo 25 d. nacionalizuotame 

bankininko Jono Vailokaičio daugiabutyje Vienybės a. 8 atidarytas LSSR Rašytojų ir meno 

darbuotojų klubas48.  

Klubas veikė pirmame aukšte, Vailokaičių valgomajame, „bare“ rūsyje pilstyti buvusio 

savininko, iš kurio dar liepos mėnesį buvo atimta pilietybė49, kolekciniai vynai. Savo keturis 

kartus perrašytuose atsiminimuose T. Tilvytis papasakojo, kad butus J. Vailokaičio name skirstė 

LSSR rašytojų organizacinio komiteto pirmininkas P. Cvirka50.  

Kituose „dangoraižio“ aukštuose apsigyveno P. Cvirka, T. Tilvytis, Jonas Marcinkevičius, K. 

Korsakas, S. Žukas, E. Simonaitytė, J. Baltušis ir kiti. S. Nėris  važinėjo iš Palemono, kelionei 

traukiniu iki Kauno sugaišdama 15 minučių.  

 
44 „Eglė žalčių karalienė S. Nėries poema“, Komjaunimo tiesa, 1940 m. lapkričio 24 d., Nr. 91, p. 5. Iš spaudos 

išėjo ir knygelė vaikams „Našlaitė“ (10 000 egz.), tarpukariu skelbtos poezijos „Rinktinė“ (5 000 egz.) Pastaroji 

Kauno LSSR Valstybinėje leidykloje pradėta rinkti 1940.12.06, patvirtinta spausdinti 1941.02.25)    
45„Kaunas, 1940.09.27 Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komitetui Pareiškimas. Prašom duoti pritarimą 

Lietuvos Tarybų Rašytojų Sąjungai leisti mėnesinį literatūros žurnalą vardu „Naujos vagos“. Didelis dėmesys 

žurnale bus atkreiptas į Sovietų Sąjungos tautų literatūrą, į tarptautinę revoliucinę literatūrą ir į Lietuvos SSR 

jaunų literatūros darbuotojų kadrų auklėjimą. Žurnalo vyriausiuoju ir atsakomuoju redaktoriumi būtų Petras 

CVIRKA, redaktoriais pavaduotojais – Kostas KORSAKAS, Jonas KAROSAS ir Salomėja NĖRIS. Redakcijos 

sekretoriumi – Teofilis TILVYTIS. Parašas: Petras Cvirka LSSR Rašytojų S[ąjun]gos Org[anizacinio] Komiteto 

sekretorius LYA, f. 1771, ap. 1, b. 6, l. 3.   
46 Lietuvos komunistų partijos Centro komitetui, Pareiškimas Dėl Lietuvos Rašytojų Dr-jos reorganizavimo 

sovietiniais pagrindais, LKP Centro Komitetui siūlau patvirtinti Liet[uvos] Rašytojų Organizacinį Komitetą iš šių 

asmenų: Petro Cvirkos, Liudo Giros, Dovydo Umru, Salomėjos Neries ir Juozo Baltušio. Petras Cvirka“, 1940, 

rugpjūčio 16 d. LYA, ap. 1, b. 6, l. 1. 
47 Tiesa, 1940 m. rugpjūčio 23 d. Nr. 60, p. 7 
48 ELTA In: Tiesa, 1940 m. rugsėjo 27 d. Nr. 91, p. 6.      
49 Pasislėpusių Lietuvos piliečių turtui likviduoti įstatymo projektą Ministrų taryba svarstė 1940 m. liepos 2 d. 

Pirmininkavo tuometinis Vidaus reikalų ministras M. Gedvilas, Patalpų sekvestravimo įstatymo projektas – liepos 

30 d. Išlikę dokumentai fragmentiški ir administraciškai netvarkingi (tik išplėstinės darbotvarkės, be įstatymų 

projektų priedų, tačiau akivaizdu, kad J. Vailokaitis pilietybės neteko kaip „pasislėpęs pilietis“ pagal analogiją su 

Jonu Balučiu ir Kaziu Škirpa, kurių pilietybės atimtos juos įvardijant. Išsamesnė to meto dokumentų paieška būtų 

prasminga. LCVA 3377 ap. 58 b. 591 l. 10 – l. 33 ir Prasti Liaudies Vyriausybės popieriai, Vilkelytė D., IQ, 2021 

https://www.academia.edu/45434762/Prasti_Liaudies_Vyriausyb%C4%97s_popieriai 
50 Vilkelytė D., Žmogus spėjęs tik į vieną traukini. Teofilis Tilvytis, Legendos 2021, Internete: 

https://www.academia.edu/45639002/%C5%BDmogus_sp%C4%97j%C4%99s_tik_%C4%AF_vien%C4%85_tr

aukin%C4%AF_Teofilis_Tilvytis 

https://www.academia.edu/45639002/%C5%BDmogus_sp%C4%97j%C4%99s_tik_%C4%AF_vien%C4%85_traukin%C4%AF_Teofilis_Tilvytis
https://www.academia.edu/45639002/%C5%BDmogus_sp%C4%97j%C4%99s_tik_%C4%AF_vien%C4%85_traukin%C4%AF_Teofilis_Tilvytis


 

9 
 

  

Vailokaičių šeimos namas Vienybės aikštėje Nr. 8 ir jų svetainė, tapusi LSSR rašytojų klubu51 

Klubo atidaryme dalyvavo ir grupė funkcionierių: „LSSR AT Prezidiumo pirmininkas J. 

Paleckis, LKP (b) CK sekretoriai drg. Preikšas ir Adomas, Švietimo liaudies komisaras A. 

Venclova ir gausus būrys įžymiųjų mūsų rašytojų, menininkų, muzikų, teatralų – K. Petrauskas, 

S. Čiurlionienė“.52 Reportaže apie atidarymą rašytojas ir naujasis namų gyventojas J. 

Marcinkevičius mini naujas namų dekoracijas: Stalino biustą, Maksimo Gorkio, Žemaitės ir J. 

Janonio portretus bei atidarymo vakare skaitytą S. Nėries poemą „Baudžiauninkai“.53  

Tikrasis poemos pavadinimas „Laumės dovanos“. Joje nelabai vykusiai eiliuotos pasakos 

forma bandoma papasakoti apie žiaurų išnaudojimą – baudžiauninkė yra verčiama krūtimi 

maitinti tris ponios šunis, savo vaiką per darbus pamiršta laukuose. Didelės apimties – 160-ies 

eilučių – „Laumės dovanos“54, deja, tebuvo sentimentalios eiliakalystės pavyzdys apie 

debesis, ražienas, jaudulį ir dar kažką nenuspėjama:  

Baltkojis, žebris, murza,  

Visų nė nežinia 

Visi jie sotūs kniurza 

Sudribę daržinėj.“ [...] 

Jam laisvės paukštis draugas 

Erelis nuostabus! 

Jis nevergaus užaugęs 

Baudžiauninku nebus. 

  

Dar mažiau pavykusios poemos „Lietuva – gimtoji žemė“55 apie emigraciją fragmentas 

lapkričio 6 d. pasirodė „Valstiečių laikraštyje“ ir bylojo apie akivaizdų kūrybinį perdegimą: 

 

„Verčia bangos – vandenynai  

Kitą žemės pusę. – 

Ir pavydi tau kaimynai 

Kad laimingas būsi. 

Godžios akys – viena mato 

Doleris ten storas 

 
51 Aleksandros ir Jono Vailokaičių gyvenamasis namas, architektas Arnas Funkas. pastatytas apie 1930 m, 

susprogdintas 1944 m., VDKM Fa-1953.  
52 Tiesa, 1940 m. rugsėjo 27 d. Nr. 91, p. 6.      
53 Marcinkevičius J., Rašytojai ir meno darbuotojai atidaro savo klubą Tiesa, 1940 m. rugsėjo 28 d., Nr. 92, p. 8  
54 Valstiečių laikraštis, 1940 m. spalio 11 d. , Nr. 14,  p. 5 
55 Valstiečių laikraštis, 1940 m. lapkričio 6 d., Nr. 21,  p. 4  

Tau iščiulps jėgas sveikatą 

Metalinis voras. 

Dolerį tą ridinėdams 

Vėl tėvynėn grįši – 

Paklausyt kaip bitinėliai 

Dūzgia žiede vyšnios.



 

10 
 

 

Bet stabdžiai nebeveikė. Būsimąją Lietuvos literatūros ir meno dekadą Maskvoje S. Nėris 

netrukus komentavo taip: „Išnaudotojų klasė sunaikinta, ir darbas, buvęs gėda ir pažeminimu, 

šiandien yra garbė, pasididžiavimas. [...] Menininkas – buržuazijos pastumdėlis, niekam 

nereikalingas, šiandien įtrauktas į pirmąsias darbininkų eiles, kūrybos entuziazmu dega, 

pasiruošęs visas savo galias, visą talentą atiduoti liaudžiai, nes komunizmo idėjos, reakcijos 

nebetemdomos, nušviečia meno kūrybos kelią. Būsimoji Meno dekada Maskvoje skatina 

kiekviena menininką kurti juo intensyviau, nes įdomu pasirodyti visų socialistines tėvynės tautų 

ir draugo Stalino akivaizdoje su savo darbo vaisiais, laisvėje sukurtais.”56 

 

Lapkritį ranka rašytoje biografijoje S. Nėris nepraleido progos pasiskųsti kolegomis rašytojais, 

prieš pusantrų metų (1939 m. sausio 26 d.) jai skyrusiais Lietuvių literatūros 5 000 Lt premiją 

už 46 eilėraščių rinkinį „Diemedžiu žydėsiu“: „Ir man sunku buvo dovanoti kolegoms 

rašytojams, pas kuriuos aš atėjau tada [„Trečio fronto“ 5 numeris iš spaudos išėjo 1931 m. 

gegužę] švariausiais jausmais, kaip žmogus, pasukęs savo kelią nauja kryptimi, norįs aukoti 

savo jėgas pavergtajai, kenčiančiajai darbo klasei, –  nė vienas jų nepakėlė balso, nepasakė 

nė vieno žodžio man puolamai apginti, išskyrus gal K. Korsaką, rašiusį apie mano pasukimą 

kairėn.“57 

Poetė pagudravo: be garsiojo pareiškimo žurnale „Trečias frontas“ įvyko dar vienas viešas S. 

Nėries atsiribojimas nuo rašytojų gildijos narių: 1932 m. vasario 21 d. steigiamajame  Lietuvos 

Rašytojų draugijos (LRD) visuotiniame susirinkime Vytauto Didžiojo universiteto salėje ji ir 

bendraminčiai trečiafrontininkai pranešė nenorį būti kartu.  

Trisdešimčiai Lietuvos rašytojų draugiją steigti susirinkusių plunksnos brolių „Revoliucinių 

rašytojų grupės vardu“ B. Raila perskaitė tokį pareiškimą: „Šiandien Lietuvoj, kaip ir visame 

pasauly eina žūtbūtinė dviejų klasių, dviejų sistemų kova. Skaudžiai krizio paliestas 

proletariatas revoliucionizuojasi, ir buržuazija nesivaržo jokiom priemonėm užsmaugti 

revoliuciniam judėjimui. Šios politinės ir kultūrinės reakcijos rezultate revoliuciniams 

rašytojams per prievartą užčiaupta burna, revoliucinė literatūra atiduota cenzūros ir policijos 

nuožiūrai, o jos atstovai pradėti tampyti po kalėjimus. Ir iš čia esančių neatsirado nė vieno, 

kuris būtų pakėlęs protesto balsą prieš šį su jokio save gerbiančio rašytojo etika nesuderinamą 

pardavikišką savo kolegų elgesį ir prieš šiuos šlykščius kultūrinio teroro aktus. [...] Todėl mes 

kviečiame visus, kurie jaučia rašytojo, kaip revoliucinio kovotojo, atsakingumą, šį susirinkimą 

apleisti. Revoliuc[inių] rašytojų grupė S. Bačinskaitė-Nėris, P. Cvirka, V. Drazdauskas, Petr. 

Čiurlys, B. Raila, A. Venclova.“58 Susirinkimo protokole užfiksuota, kad „p. Sruoga pasiūlo iš 

dalyvių skaičiaus juos „išbraukti ir draugijos nariais nelaikyti“.59  

Memuaristikoje arogantiškas grupės išėjimas iš salės vertinamas kaip neskoningas 

akibrokštas.60 Iš laiko perspektyvos dramatišką išėjimą iš salės K. Korsakas atsiminė santūriai, 

subrendusio asmens vertinimu, o J. Aistis karikatūriškai: „Nėrį pažinojau gana silpnai. 1931 m. 

sušauktas steigiamasis lietuvių rašytojų susirinkimas didžiojoje universiteto salėje. 

Trečiafrontininkai su Nėrimi atėjo vienam daikte, ir visiems buvo žinoma paslaptis, kad jie 

ruošiasi demonstratyviai iš salės išeiti. Prasidėjus susirinkimui nežinau, kuris ten paprašė 

 
56“Tarybu Lietuva” 1940 m. spalio 13 d., Nr. 12, p. 5 
57 S. Nėries ranka rašyta autobiografia. Asmens byla 1940.11.14—1940.12.11, LYA F 1771 ap. 3, b. 858, l. 8.   
58 LLTI BR F18, b. 151, l. 52 
59 Susirinkimą „vedė” B. Sruoga, pirmininku buvo išrinktas Ignas Jurkūnas Šeinius, sekretoriumi Karuža LLTI 

BR F 18, b 151, l. 47 
60 Alekna V., Salomėjos…t. 2, p. 43  



 

11 
 

žodžio, pakilo, perskaitė raštą ir visas būrelis demonstratyviai išėjo. Nėris būdama nedidelė ir 

nenorėdama atsilikti, žygiavo gana energingai: kaukšt, kaukšt, kaukšt“.61 Kad ir kaip ten būtų, 

apie asmeninio pasirinkimą buvo pranešta garsiai trinktelėjus durimis.   

Po viešo epatažo į Lietuvos rašytojų draugiją S. Nėris sugrįžo tyliai ir buvo priimta 1936 m. 

valdybos siūlymu (tuometinis draugijos pirmininkas Vincas Mykolaitis-Putinas). Vadovautasi 

ir ekonominiu interesu: „Turiu į Tave prašymą: paprašyk nuo manęs Putiną, gal primintų 

Rimvydžiui – tegul jis man išsiunčia Rašytojų d[raugi]jos liudymą apdėtu mokesčiu. Norėčiau 

greit gauti, kad Užgavėnėm galėčiau puse kainos važiuoti, man tai labai svarbu, nes vėl esu 

apkarpyta ir bent iki Velykų teks susispausti. Tavo Sulamita“.62  

Ilgai brandintos poetės nuoskaudos neliko nepastebėtos: „Susipažinusi su marksizmo-

leninizmo klasikų literatūra drg. Bučienė-Nėris dar labiau suartėjo su darbininkų judėjimu ir 

įtikina teisingu savo kelio pasirinkimu. Parašė poemą apie Staliną ir poemą „Bolševiko kelias“. 

Populiari sovietų Lietuvos darbininkų masėse“, taip 1940 m. pabaigoje oficialioje rinkimų 

charakteristikoje partijos vardu ją apibūdino LKP CK pirmasis sekretorius A. Sniečkus63. 

S. Nėris ir toliau produktyviai rašė „užsakomąją poeziją“ – propagandinius eilėraščius 

pritaikytus tam tikrai progai, pvz. SSSR Konstitucijos dienai:  

Mum KONSTITUCIJA kaip saulė  

šviečia – 

O saulės užgesinti nieks negali. – 

Pasaulio būsimo piliečiai, 

Mes dirbam sau ir jūsų daliai!                      

Mes žengiam Lenino keliu didžiuoju, -- 

Uolų dirvonus ariame į lysias. 

Socializmo traktoriais didžiuojas 

Ir Stalinas – mechanikas didysis. 

„Mum Konstitucija kaip saulė šviečia“ 64 

 

1940 m. gruodžio 27 d., minint keturioliktąsias keturių komunistų Karolio Požėlos, Juozo 

Greifenbergerio, Rapolo Čarno ir Kazio Giedrio sušaudymo metines, S. Nėris paskelbė jiems 

dedikuotos poemos „Keturi“ fragmentus65. Kiek trumpesnį eilėraštį tuo pat siužetu S. Nėris 

buvo parašiusi dar 1933 m. bolševizmu susižavėjusių studentų laikraštėlio „Aurora“ 

ketvirtajam numeriui Marijos Giraitės slapyvardžiu. Tuomet jis vadinosi „Keturiems“. 

Laikraštėlis buvo spausdinamas mašinėle ir dauginamas hektografu, kol nepakliuvo į rankas 

saugumui66 ir nebuvo uždarytas. „Keturiems“: 

„Kareiviai – draugai, – kapitalo vergijoj – – 

Dėl jūs mes kovojom...ir mirti nebijom. 

Draugai darbininkai...“ Bet žodį nukando  

Parudęs majoras...ir davė komandą. 

Kareiviai sustingę, lyg siena granito, – 

Jų šautuvai patys ant žemės nukrito. 

Įnirtęs majoras su budelio veidu 

Čia savo naganą į darbą paleido... 

Snieguoti laukai tik ir balzganas rytas 

Girdėjo, kaip darbo kovotojai krito67... –   

 

Nors poemos fragmentų pavadinimas beveik toks pat, [„Keturi“] remtasi tuo pat siužetu, eilės 

netapačios. Poetė išplėtoja pasiaukojančių kovotojų gretas, parodydama, kad aukos nebuvo 

 
61 Kada Salomėja galėjo grįžti? Aistis J., Draugas, 1964 m. spalio 17 d. p. 4  
62 LLTI BR, F1 – 3641, l. 1 atv. 1936.02.15 
63 Salomėja Nėris, Asmens byla 1940.11.14—1940.12.11, LYA F 1771 ap. 3, b. 858, l. 13   
64 Tiesa, 1940 m. gruodžio 5 d., Nr. 151, p. 10 
65 Tarybų Lietuva, 1940 m. gruodžio 27 d. Nr.76, p. 3  
66 Lietuvos kriminalinės policijos valdybos operatyvinės žinių sekcijos byla Nr. 5126. Bylos dokumentai 

persegti. Pranešime rašoma apie „Aurorą“, nurodomas jos turinys, minimi du S. Nėries eilėraščiai: „Keturiems“ 

ir „Audrom apjuosim žemę“, parašoma, kad jis pridedamas. Tačiau paties laikraštėlio byloje nėra. LCVA 438/5-

88 ap. l., b. 357, l. 12 
67 Salomėja Nėris, Raštai, 2 t. VGLL, 1946, p. 200 



 

12 
 

beprasmės įterpdama savo 1940 m. bedradarbių vardus: Antano [Sniečkaus], [Meskupo] 

Adomo, Mečio [Gedvilo] ir Motiejaus [Šumausko]. Iš kritusiųjų komunarų jie perėmė kovos 

vėliavą ir iškovojo visuotinį svajonių išsipildymą: 

Jūs drąsiai ligi galo ėjot, – 

To žygio nieks nepakartos – 

Už Kauno – lig apleisto slėnio – 

Dirvono žemės neartos. 

Ir tiesiai kruvinom pėdom jūs, 

Kovom užgrūdinti, kieti, 

Išeis Antanas ir Adomas, 

Mečys, Motiejus ir kiti. 

Pakelkim vėliavas į aukštį, – 

Te jos – raudonos plevėsuos! 

Žmogau, tu laisvas – tartum paukštis 

Laisvoje žemėj – debesuos!68 

 

Kova baigta, todėl 1941-uosius metus trisdešimt šešerių metų poetė pasitiko giedros nuotaikos 

kupinais posmais: „Nauji metai Tarybų Lietuvoje“69:

 Giltinė Europą krato 

Žaizdomis jai kraujas laša  

O nauji Tarybų metai 

Mūsų žemei taiką neša [...] 

Paskutinis tavo šuoslis, 

Buržua nusigyvenęs! 

Buvai kūdikis, jaunuolis, –            

Šiandie prie mirties jau senis.  

Galva svaigsta, šoną diegia

Reik injekcijų ir klizmų.  

O labiausiai tu paliegęs 

Tik dėl komunizmo. 

 

 
68 Salomėja Nėris, Rinktinė, VGLL, 1950, p. 119-

130  
69 Tiesa 1941 m. sausio 1 d., Nr. 1, p. 1 

[...] O Nauji Tarybų metai 

Mūs Tėvynei jėgą neša. 

Nutrenktos grandinės tavo 

Žuvo sielvartas kartus 

Tu žengi išsivadavus 

Į naujus šviesius metus 

Komunizmas – tavo kelias,  

Juom keliauja vien stiprus, – 

Lietuva, brangi žemele, 

Tu greičiau darban sukrusk“.  



 

13 
 

                         

Valstiečių laikraštis, 1941 m. sausio 10 d.         Rinkimų plakato nuotr. LNB RKRS F4-36   

Naujieji metai poetei reiškė ir artėjančius 1941 m. sausio 12 d. „rinkimus“ į SSSR 

Aukščiausiąjį sovietą, todėl spaudoje pasirodė ir S. Nėrį-deputatę pristatančių straipsnių: „1928 

m. organizuojamas kairiųjų literatų kolektyvas – „Trečias frontas“ Nėris aktingai įsijungia į 

šio kolektyvo kūrybinį darbą. Smetonos režimas pradėjo žiauriai persekioti poetę. Jai tenka 

atsisakyti nuo mokytojos darbo. Tačiau tas faktas nenukreipia jos nuo tiesos ieškojimo kelio. 

Ji susitinka su kompartijos nariais ir mato, kokiose sunkiose sąlygose gyvena ir dirba atsidavę 

kovotojai už darbo žmonių reikalus. Nėris aktingai dalyvauja MOPRO [Meždunarodnaja 

organizacija pomošči borcam revoliucii/Tarptautinė revoliucijos kovotojų rėmimo organizacija] rateliuose, 

pradeda studijuoti marksistinę literatūrą, pirmoje eilėje Leniną ir Staliną.“70 

LKP (b) CK oficiozas „Tiesa“ kandidatės portretą piešė sultingesniais žodžiais: „Su „Trečiu 

frontu“ Salomėja Nėris smarkiai sudavė per buržuazinio šimtakojo čiupiklius. Šimtakojis vis 

tiek nesiliovė poetės saikstęs. Viliojo Salomėją Nėrį plutokratai gėrybėmis į savo narvą, kad 

poetė jiems dainuotų, jų žygius garbintų. [...] Jos „Poema apie Staliną“ nuskamba per visą 

penktąją žemės rutulio dalį, sukeldama entuziazmą įkvėptais poetiniais posmais, džiugindama 

visas Sovietų Sąjungos laisvąsias tautas.“71    

Tarsi angažuoto poetinio niekalo būtų maža, pasirodo ir S. Nėries prozos miniatiūra apie kitą 

rinkimų kandidatą draugą Igną Jonušą iš Žemaitijos Kaukulikų kaimo: „Vienas ir kitas Jonušų 

vaikai įstoja į Komunistų partiją, į tą vienintelę partiją, kuri darbininkų klasę veda į galutinį 

laimėjimą. Drg. Ignas, įstojęs į kompartiją 1934 metais, pasižymi kaip vienas uoliausių jos 

darbininkų, Komjaunimo organizatorius ir agitatorius. Gimtinės apylinkėse kaip toks jis yra 

žinomas ir gerbiamas.“72     

 
70 Tarybų Lietuva, 1941 m. sausio 7 d., Nr. 5, p. 5  
71 Tiesa, 1941 m. sausio 5 d., Nr. 4, p. 3 
72 Salomėja Nėris, Draugas Ignas Jonušas, Valstiečių laikraštis, 1940 m. gruodžio 28 d., Nr. 35, p. 3  



 

14 
 

„Išžiūrėjusi paduotus Apygardos rinkiminei komisijai dokumentus apie kandidatų išstatymą“, 

Utenos rinkiminės apygardos rinkimų komisija 1940 m. gruodžio 11 d. nutarimu įrašė į drg. 

Salomėją Nėries-Bučienės „nepartyvės, rašytojos“ kandidatūrą į Utenos rinkiminės apygardos 

Nr. 630 rinkimų biuletenį73.     

Rinkimuose S. Nėris „balotiravosi“ su Lietuvai atstovaujančiu N. Pozdniakovu74, LKP (b) CK 

I-uoju sekretoriumi A. Sniečkumi75, LKP (b) CK sekretoriumi [Iciku Šmueliu] Meskupu-

Adomu76, Liaudies Švietimo Komisaru A. Venclova77, Lituanistikos instituto direktoriumi V. 

Mickevičiumi-Krėve78, Vidaus Reikalų Liaudies komisaru Aleksandru Guzevičiumi79, LSSR 

Aukščiausiojo Sovieto Prezidiumo Pirmininku Justu Paleckiu80, Liaudies Komisarų tarybos 

pirmininku Mečislovu Gedvilu81, LJKP (b) organizacinio instruktorių skyriaus vedėju Daniilu 

Šupikovu82, LKP (b) sekretoriumi Kaziu Preikšu83, Raudonosios armijos 29-ajam teritoriniam 

šaulių korpuso vadu generolu Vincu Vitkausku.84 Iš viso rinkimuose dalyvavo trisdešimt penki 

kandidatai trisdešimt penkioms vietoms užimti.85. Visi buvo „išrinkti“. 

 

SSSR Aukščiausiojo Sovieto deputatės bilietas, MLLM D 11 

 

Pavasario daina86 

Baltija audromis graso – 

Jos audringas būdas 

Prie Baltijos – lyg prie sesės 

Lietuva prigludus.  

Mylimas gražus mūs kraštas 

Niekam nevergauja 

 
73 Tarybų Lietuva 1940 m. gruodžio 18, Nr. 68, p. 7  
74 Tarybų Lietuva, 1940 m. gruodžio 17, Nr. 67, p. 3 ir Tiesa, 1940 m. gruodžio 31 d. Nr. 174, p. 3  
75 Draugas A. Sniečkus, Komjaunimo tiesa, 1940 m. gruodžio 22 d., Nr. 155, p. 2 
76 Draugas Adomas-Meskupas, Tarybų Lietuva, 1940 m. gruodžio 20 d., Nr.70, p. 3 
77 Rašytojas komisaras Antanas Venclova, Tiesa, 1941 m. sausio 8 d., Nr. 6, p. 3  
78 Lietuvių literatūros klasikas drg. Vincas Krėvė Mickevičius, Tiesa, 1941 m. sausio 10 d., Nr. 8, p. 3 
79 Žmogus, užsitarnavęs liaudies pasitikėjimą Aleksandras Guzevičius, Tiesa, 1941 m. sausio 7 d., Nr. 5, p. 3S 
80 Žurnalistas kovotojas drg. Justas Paleckis, Tiesa, 1941 m. sausio 10 d., Nr. 8, p. 3 
81 Draugas Mečys Gedvilas Tarybų Lietuva, 1940 m. gruodžio 24 d., Nr. 73, p. 3 
82 Draugas Daniilas Jefremovičius Šupikovas, Tarybų Lietuva 1941 m. gruodžio 31 d., Nr. 80, p. 3 
83 Draugas Kazys Preikšas, Tarybų Lietuva, 1940 m. gruodžio 27 d., Nr. 76, p. 5 
84 Draugas Vincas Vitkauskas, Tarybų Lietuva 1941 m. gruodžio 31 d., Nr. 80, p. 3 
85 Balsuojame už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus, Tiesa, 1941 m. sausio 12 d, , N. 10, p. 3-3. 
86Valstiečių laikraštis, 1941 m. birželio 17 d. Nr. 48, p. 3 

Traktorių plieniniai raštai 

Puošia buitį naują 

Pakraščiuos budri sargyba 

Mūsų laisvę gina 

Giedrą naktį žvaigždės žiba – 

Lyg žvilgsniai merginos.

https://lt.wikipedia.org/wiki/Dvide%C5%A1imt_devintasis_teritorinis_%C5%A1auli%C5%B3_korpusas
https://lt.wikipedia.org/wiki/Dvide%C5%A1imt_devintasis_teritorinis_%C5%A1auli%C5%B3_korpusas


 

15 
 

 

Toks buvo paskutinis iki evakuacijos LSSR dienraščiuose paskelbtas S. Nėries eilėraštis. SSSR 

AS deputatės darbas tęsėsi ir išvažiavus iš Lietuvos.  

Septynios LSSR ir SSSR Aukščiausiojo Sovieto sesijos, kuriose dalyvavo S. Nėris:

Data Sesija Tema 

1940.07.21-23 

Kaune 

Liaudies Seimas 

 

Paskiriama Įgaliotosios delegacijos  nare   

1940.08.01-02 

Maskvoje 

SSSR AS VII sesija  Sesijos metu S. Nėris skaito poemą „Staliną“ 

1941.02.25-28 

Maskvoje 

SSSR AS VIII sesija 

 

Gavo SSSR AS deputatės pažymėjimą, 

dalyvavo AS bei Tautybių Sovieto posėdžiuose 

1941.04.10 

Kaune 

LSSR AS II sesija  LSSR biudžeto tvirtinimą svečio teisėmis 

stebėjo kartu su N. Pozdniakovu, I. Meskupu ir 

dar dviem SSSR AT deputatėmis. Svarstomas 

1941 m. LSSR biudžetas87 

1942.06.18 d. 

Maskvoje 

SSSR AS Nepaprastoji 

sesija  

Tvirtinamos SSSR sutartys su Didžiąja 

Britanija ir JAV  

1944.01.28-31 

Maskvoje 

SSSR AS X sesija Bendras SSSR AS ir TS posėdis 

1945.04.23-26  

Maskvoje.  

SSSR AT XI sesija Svarstomas SSSR 1945 m. biudžetas 

 

3. 1941 m. vasara – 1945 m. vasara 

Evakuacijoje SSSR S. Nėris toliau rašė antikarinius propagandinius eilėraščius, kurie buvo 

skaitomi radijo transliacijose iš Maskvos lietuvių kalba.88 Ant prasto karo sąlygų popieriaus 

Maskvoje išėjo keli nedidelio formato rinkiniai: „Dainuok širdie, gyvenimą“ lietuvių kalba, 

„Под свист пуль“/ „Kulkoms švilpiant“, ir rusų bei lietuvių kalbomis išleistas šešių autorių 

rinkinys „Gyvajai Lietuvai“. Sukurtos ir dvi poemos: „Marytė“ (apie SSSR didvyrę Mariją 

Melnikaitę) ir „Mama kur tu?“ (apie neva subombarduotą Palangos pionierių stovyklą).  

Rašyti ir tėvynės ilgesio kupini eilėraščiai, pagal nuo 1941 m. žiemos SSSR imtą skatinti 

„patriotizmo“ dvasią, tačiau „Tiesoje“ jų spausdinta nedaug, nes laikraštis buvo leidžiamas vos 

keturių puslapių apimties, o politiškai svarbesnis leidinys buvo 16-osios divizijos laikraštis 

„Mūsų kova“. Kupinus nostalgijos patriotinius eilėraščius rašė ir kiti SSSR poetai, dažnai ypač 

sėkmingus.  

Palyginus Konstantino Simonovo 1941 m. eilėraštį „Жди меня, и я вернусь“/Lauk manęs ir 

grįšiu aš89 su 1942 m. S. Nėries eilėraščiu „Grįšiu“90, matyti, kad jie – labai artimi: lyrinis 

herojus kartoja prašymą jo laukti bet kokiu oru, bet kokiomis aplinkybėmis ir kai nebelieka 

vilties. Nostalgijos kupinus eilėraščius rašė ir kiti emigracijoje dirbę LSSR literatai, dažnai 

sėkmingai – eiliavo net literatūros kritikas K. Korsakas.         

 
87 LCVA, e-kinas, Litvinas A. Tarybų Lietuva Nr. 14, ap. Nr. 3463-35 1941 m., 1:04  
88 Plačiau: Tamošaitis M., Skausmingas praregėjimas, Gimtasis žodis, 2014, p. 17-33 
89 https://www.culture.ru/poems/32975/zhdi-menya-i-ya-vernus 
90 http://antologija.lt/text/salomeja-neris-prie-didelio-kelio/06 



 

16 
 

 

Ilgiausias to meto žinomas S. Nėries prozos tekstas yra laiškas laikraščio „New York Herald 

Tribune“ redakcijai, „demaskuojantis“ Lietuvos Respublikos nepaprastojo pasiuntinio 

Vašingtone Povilo Žadeikio teiginius:  

„Ponas Žadeikis pakartojančiai mini nužudymus ir ištrėmimus į Sibirą 50 000 lietuvių. Šiuo 

atveju jis pralenkia ir hitlerininkų propagandą, kuri panašiai seniau kartojo pasauliui apie 200 

000 lietuvių, neva ištremtų į Sibirą, bet pagaliau tą skaitlinę sumažino iki 12 000. Šis 

pareiškimas veikiausiai kyla iš to fakto, kad palyginti mažesnis profašistinių elementų skaičius, 

-- kurie arba palaikė išdavikiškus ryšius su nacistiškais diversantais, arba pasirodė esą greit 

galinčiais būti Hitlerio agentais – tapo išvežti iš prieškarinės Lietuvos. [...] Pono Žadeikio 

pareiškimai apie Sovietų ginkluotųjų jėgų užpuolimą ant Lenkijos yra faktų iškraipymas. 

Sovietų Sąjunga niekada nepuolė Lenkijos. Įėjimas Sovietų Raudonosios Armijos į Vakarų 

Ukrainą ir Vakarų Baltarusiją 1939 m. rudenį buvo padarytas vieninteliu tikslu, būtent, kad 

padėti ukrainiečiams ir baltarusiams susivienyti su savo broliais, gyvenančiais Sovietų 

Ukrainoje ir Sovietų Baltarusijoje ir neprileisti vokiečių jėgoms užimti tų sričių“.91  

 

SSSR AS deputatės Kremliaus sveikatos apsaugos tarnybos pažymėjimas MLLM D 25 

Rusijoje S. Nėris 1942 m. spalio 7 d. Ufoje92 sutiko ir civiline santuoka susituokė su SSSR 

Socialinio aprūpinimo komisariato funkcionieriumi Piotru Veržbilovskiu. Dviguba S. Nėries 

santuoka ypač po poetės sugrįžimo iš Rusijos (1944 m. spalį) buvo vieša paslaptis.  

Skulptorius B. Bučas gyveno Kaune, o P. Veržbilovskis Vilniuje. Dėl reiškinio pikantiškumo, 

jis minimas puse lūpų, nors P. Veržbilovskio atsiminimai rusų kalba yra prieinami ne tik LLTI 

BR, bet ir internete.93 Gan tipiška buvo tokia ilgamečio to instituto direktoriaus Kosto Korsako 

(1909-1986) refleksija po daugelio metų tylos: 

„Pasitraukus į Sovietų Sąjungos gilumą, Salomėja Nėris, kaip ir kiti rašytojai, kurį laiką 

gyveno Penzoje, gana toli nuo fronto. Aprūpinimas pakenčiamas – speciali parduotuvė, be to, 

buvo Aukščiausiojo Sovieto delegatė. Bet čia toji jos meilė socialinio skyriaus darbuotojui 

 
91 Salomėja Nėris Raštai, 3 t., VGLL, 1957, [parašas po laišku] Maskva, 1943.05.19, p. 148-152 
92 Tuomet – Udmurtijos Autonominės Sovietų Socialistinės Respublikos sostinė 
93 LLTI BR, F6-4, 

https://archive.org/details/verzbilauskas_202104/page/n1/mode/2up?q=%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B6

%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9 

https://archive.org/details/verzbilauskas_202104/page/n1/mode/2up?q=%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
https://archive.org/details/verzbilauskas_202104/page/n1/mode/2up?q=%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9


 

17 
 

Veržbiliauskui...Jis poetę išsiviliojo į Ufą. Čia ji pateko į sunkias sąlygas – gyveno paprastame 

namelyje kažkur miesto pakraštyje. Ufoje gyveno ir Michalina Meškauskienė, kuri turėjo 

globoti Nėrį, bet jai tas, matyt, mažai rūpėjo“. (...) „Iš Nėries Korsakas gavo pesimistišką 

laišką – kalbėjo apie savižudybę. Reikėjo kaip nors įsikišti, pasirūpinti. Laišką perdavė Justui 

Paleckiui, bet ir jis ne ką galėjo pagelbėti. Kas beliko daryti? Nutarė kreiptis į Aleksandrą 

Fadejevą, nors patekti pas jį nebuvo lengva. Fadejevas pažadėjo susisiekti su Ufos partijos 

sekretoriumi ir po dienos kitos pranešti. Tai davė rezultatų – Nėris buvo perkelta į viešbutį. Bet 

ir čia jai buvę keblumų – su draugu nebuvo oficialiai susituokę, tik vėliau Maskvoje 

užregistravo santuoką. Kam jai šito reikėjo, neaišku.“ 94   

 

Vedybų liudijimas. LLTI BR F6-4 

Ištekėdama antrą kartą S. Nėris pasikeitė savo pavardę, vardą bei tėvo vardą (iš Simo į 

Semioną) ir tapo Serafima Semionovna Veržbilovska, sutrumpintai „Sima“. Laiške iš Maskvos  

1944 m. rugpjūčio 11 d. P. Veržbilovskiui sūnų Balandį ji vadino Volodia95.  

Prieš grįžtant į Lietuvą reikėjo pasirūpinti naujais dokumentais. Apie tai liudija tuometinio 

LSSR Rašytojų sąjungos pirmininko K. Korsako Maskvoje 1944 m. gegužės 15 d. išrašytas 

pažymėjimas apie S. Nėries narystę LSSR Rašytojų sąjungoje. Pažymėjimas išduotas siekiant 

pakeisti pasą.96  

Dėl nežinomų aplinkybių, kaip rašė laiškelyje P. Veržbilovskiui, sugrįžusi į Lietuvą S. Nėris į 

Kauną iškart nepateko, porą dienų gyveno traukinio vagone Vilniaus geležinkelio stotyje. 

 
94 Žukas V., Kostas Korsakas. Atsiminimai, Ogamas, 2005, p. 93  
95 LLTI BR F6-16 
96 LNB RKRS F4-11 



 

18 
 

Vėliau ji rašė planuojanti Vilniuje pastudijuoti literatūros97. Kitame laiške apie būsimą kelionę 

„namo“ ji vartoja kabutes98.  

S. Nėris kurį laiką sugaišo įkurtuvėms Kaune ir apsigyveno antrame Vykdomojo komiteto 

pasiūlytame bute Dainavos g. 6 butas 3. Prieš pat nacionalizavimą pastatytas namas (projekto 

autorius inžinierius Stasys Bukovskis, darbai 1939 – 1940 m.) tarpukariu priklausė Elenai 

Kosinskienei ir Julijai Kosinskaitei. Parašiusi deputatės raštą Kauno Vykdomojo komiteto 

finansų skyriui, kad parūpintų baldų,99 S. Nėris atnaujino pažintis, sudalyvavo SSSR AS 

sesijoje Maskvoje, kelis eilėraščius vėl išspausdino „Tiesoje“.  

Kandusis Jonas Aistis kitapus vandenyno juos vėliau apibendrino taip: „bendrai paėmus – 

viskas yra vieno galo: pergalė rusiška, taika bolševikiška, o pavasaris visasąjunginis.“100 Tuo 

tarpu „Būk sveikas!“ tapo programiniu, dėl akivaizdaus optimistinio turinio, dar vienos 

pergalės: 

Atėjo karo audrai galas 

Mirtis atėjo 

Tiems, kur mirtį sėjo 

Būk sveikas laisvės ąžuole,  

Sulaužytas 

Suaižytas 

Kuris per audrą nuvirtai! 

Bet šaknys laikosi tvirtai, -- 

Gyvybės atžalos iš kelmo kalas! 

Iš po griuvėsių, iš kapų – 

Lyg balsas tolimų varpų 

Gyventi šaukia vėl tave 

Ir gėlę, sutryptą purve 

Ir upėmis pralietą kraują – 

Gyventi žadina iš naujo.  

Būk sveikas 

O, sūnau žemės mūs pilkos, 

Būk sveikas 

O pavasari taikos!101

 

Optimizmui pokariniame Kaune reikėjo pastangų. Gelbėjo statusas. 1945 m. kovo 25 d. 

Prekybos skyriaus viršininkui Kaune S. Nėris – Aukščiausiojo SSSR Sovieto deputatė – parašė 

tokius du raštus: „Prašau leisti man nusipirkti odinį rankinuką“102 ir „Prašau man leisti 

nusipirkti: 1/ dvi poras moteriškų kojinių; 2/ dvi poras vaikiškų kojinių“103.  

Tačiau iš spaudos netrukus turėjo išeiti dar Maskvoje parengtas eilėraščių rinkinys „Prie didelio 

kelio“. Vėlesnių kartų literatūrologai sulaužė daug iečių, nagrinėdami į „Lakštingala negali 

nečiulbėti“ pakeistą rinkinio pavadinimą ir eilėraščių tvarką, tačiau nėra pagrindo tvirtinti, kad 

tokie pakeitimai išklydo iš to meto leidyklų tradiciškai brutalaus redagavimo ribų.  

Atsakingojo leidinio redaktoriaus Valio Drazdausko, poetės bičiulio ir mentoriaus iš „Trečio 

fronto“ laikų104, nežabotas charakteris nebuvo didelė naujiena. O sunkmečiui ir popieriaus 

stygiaus sąlygomis įspūdingas „Lakštingala negali nečiulbėti“ 10 000 egzempliorių tiražas 

 
97 LLTI RKRSF6-15 l. 1 
98 Ibid, l. 2 (atv.)  
99 Dėl baldų  
100 Kada Salomėja Nėris galėjo grįžti?, Aistis J. Draugas, 1964 m. spalio 17 d., p. 4, 8 
101 Tarybų Lietuva, 1945 gegužės 12 d. Nr. 100 p. 2. Laikraštyje po eilėraščiu data: 1945 m. gegužės 9 d. 
102 LNB RKRS F4-42 l. 4 
103 Ibid l. 3 
104 Plačiau - Dr. Raškauskas K. Valys Drazdauskas prieš Zigmą Angarietį, Darbai ir dienos, 2012, t. 57, p. 233-

317 in: https://etalpykla.lituanistika.lt 

https://www.lituanistika.lt/en/search?field=source&mode=phrase&query=Darbai%20+ir%20+dienos
https://etalpykla.lituanistika.lt/


 

19 
 

(tokia apimtimi S. Nėries kūriniai spausdinti tik ankstyvuoju sovietmečiu105) poetei turėjo 

uždirbti solidų honorarą106. 

Juoba, kad tuo pat metu, 1945 m. gegužės 5 d., su V. Drazdausko vadovaujama Valstybine 

grožinės literatūros leidykla S. Nėris pasirašė Ivano Turgenevo „Medžiotojo užrašų“ vertimo 

iš rusų kalbos sutartį107, sulygusi 1 000 rublių už spaudos lanką.108 Dėl gan trumpo vertimo 

termino (iki 1945 m. liepos 30 d.) galima manyti, kad dalis darbo jau buvo atlikta.   

Dėl gajų su S. Nėries mirtimi susijusių sąmokslo teorijų, jos ligos kortelės109 analizuoti nėra 

prasmės. Tačiau konteksto rekonstrukcijai verta prisiminti, kad nenomenklatūrinius ligonius 

tuo metu aptarnavusios dvi Kauno poliklinikos dalijosi vienu rentgeno aparatu.  

Tokiomis sąlygomis (stigo visų medikamentų) atlikti laboratoriniai tyrimai, Kauno Raudonojo 

kryžiaus ligoninės sukviestas trijų gydytojų konsiliumas, J. Paleckiui ir A. Sniečkui į LSSR 

atstovybę išsiųsta „Tarybų Lietuvos“ redaktoriaus Jono Šimkaus ir tuometinio Kauno 

Vykdomojo komiteto pirmininko Juozo Grigalavičiaus telegrama110, ligonės skraidinimas 

amerikietišku lėktuvu „Douglas“ į Kremliaus ligoninę rodė ne tik išskirtinį jos bendradarbių 

rūpestį, bet ir jų administracinę galią.     

1945 m. liepos 7 d. S. Nėris mirė, po atlikto skrodimo gydytojai nustatė kepenų vėžį. Iš 

ligoninės į lėktuvą lydėjo LSSR atstovas Maskvoje Mikėnas, SSSR rašytojų sąjungos 

atsakingasis sekretorius Dmitrijus Polikarpovas su pavaduotoju, du daktarai iš Kauno (Zigmas 

Januškevičius ir Markovičius111), toje pat ligoninėje prie pasiligojusio poeto ir LSSR deputato-

poeto L. Giros budėjusi jo žmona Bronislava.112    

Tą pačią dieną LSSR Liaudies komisarų Taryba priėmė nutarimą „Dėl poetės Salomėjos Nėries 

Bučienės atminimo įamžinimo“. Numatyta: „pastatyti Vilniuje poetės biustą, pavadinti Kauno 

gatvę Salomėjos Nėries vardu, pavesti Valstybinei Grožinės literatūros leidyklai išleisti 1945-

1946 m. pilną Salomėjos Nėries raštų rinkinį, pavadinti Vilniaus mergaičių gimnaziją 

Salomėjos Nėries vardu ir paskirti Vilniaus universiteto Istorijos filologijos fakultete 

Salomėjos Nėries vardo 400 rb. stipendiją“.113   

S. Nėris palaidota valstybės lėšomis, į laidojimo komisiją paskirti Kauno darbo žmonių 

vykdomojo komiteto pirmininkas Fridis Krastinis114 (pirmininkas), LSSR sovietinių rašytojų 

sąjungos (LSRS) pirmininkas K. Korsakas, LSRS Kauno skyriaus pirmininkas A. Venclova, J. 

Šimkus, LSRS Kauno skyriaus narė S. Čiurlionienė115, bet neįtrauktas nė vienas šeimos narys. 

 
105 Nėris S., Našlaitė [poema], LSSR VL, pradėta rinkti 1940.11.12, pasirašyta spaudai 1940.12.10, 10 000 egz.  
106 Nėris S. Lakštingala negali nečiulbėti, Valstybinė grožinės literatūros leidykla, K., patvirtinta spausdinti 

1945.05.11, 7 spaudos lankai  
107 MLLM D 1, https://www.limis.lt/valuables/e/805354/700820578?searchId=70288904 
108 Kai 1957 m. VGLL, pasitelkusi pagalbon antrą vertėją Viktorą Katilių, knygą išleido, jos apimtis siekė 450 psl. 

Puslapius konvertuoti į spaudos ženklus ir lankus nesunku su nedidele paklaida, bet neįmanoma numatyti, koks 

galėjo būti galutinis spaudos ženklų kiekis, jei S. Nėris kūrinį būtų išvertusi pati, todėl aritmetinis honoraro 

skaičiavimas nebūtų tikslus   
109MLLM D  27 

https://www.limis.lt/valuables/e/805354/130000007771411?searchId=48616547&menuIndex=0&digitalObjectI

d=130000007771982 
110 LBN RKRS F4-48 
111 Šio daktaro vardo kol kas nepavyko identifikuoti 
112 Paskutinės Salomėjos dienos, Januškevičienė R., In: Salomėja Nėris poetės atminimui, paruošė A. Venclova, 

VGLL, K, 1946, p. 67-77 
113 Tiesa, 1945 Nr. 158, liepos 8 d., p. 1, 3  
114 Jau spėjęs poste pakeisti J. Grigalavičių  
115 LNB RKRS F4-42 l 5 

https://www.limis.lt/valuables/e/805354/130000007771411?searchId=48616547&menuIndex=0&digitalObjectId=130000007771982
https://www.limis.lt/valuables/e/805354/130000007771411?searchId=48616547&menuIndex=0&digitalObjectId=130000007771982


 

20 
 

Pomirtinė poetės legenda jau buvo prasidėjusi, o fikcinių herojų nevaržo žemiškieji saitai. Kita 

vertus, abu poetės broliai – Bronius ir Viktoras, sesuo Onutė ir motina Uršulė pasitraukė į 

vakarus iki Raudonosios armijos sugrįžimo.  

Apie poetės mirtį 1945 m. liepos 8 d. LKP (b) CK dienraštyje „Tiesa“ pranešė LSSR 

Aukščiausiojo Sovieto Prezidiumas, LSSR Sovietinių rašytojų sąjunga, paminėdama, kad 

„Lietuvos liaudis parodė didelį pasitikėjimą poetei, išrinkdama ją SSSR Aukščiausios Tarybos 

deputate, o Sovietų Sąjungos Vyriausybė, įvertindama didelius poetės nuopelnus kovoje dėl 

Sovietų Lietuvos laisvės, apdovanojo ją aukštu garbės ženklu – Tėvynės karo I-o laipsnio 

ordinu“.116 Ordino knygelė, tiesa, buvo išrašyta vėliau – tik 1946 rugpjūčio 1 d.117    

Užuojautas pareiškė ir LKJS CK, nekrologus išspausdino SSSR VKP (b) CK) dienraštis 

„Pravda“ ir SSSR Sovietinių rašytojų laikraštis „Literaturnaja gazeta“.118 Nekrologą dubliavo 

LSSR AT Prezidiumo laikraštis „Tarybų Lietuva“.119  

Liepos 9 d. 13-19.30 val. Kaune Valstybinės centrinės bibliotekos salėje Donelaičio g. 2b vyko 

lankytojų atsisveikinimas su velione. Paskutinėje garbės sargyboje stovėjo M. Gedvilas, 

Motiejus Šumauskas, F. Krastinis, Feliksas Bieliauskas, surengtas „mitingas“ su kalbomis.120  

4. 1945 ruduo ir vėlesni laikai      

Rašytinius S. Nėries dokumentus iš poetės vyro B. Bučo ir kitų saugotojų dar 1945 m. perėmė 

pirmasis jos biografas A. Venclova: „Dail. Bernardas Bučas, kilus Tėvynės karui, 1941 m. savo 

žmonos, S. Nėries, rankraščius, likusius Palemone netoli Kauno, kur poetė su savo šeima 

gyveno iki karo, paslėpė namų stoge ir tik karui praėjus, 1945 m. juos iš ten išėmė.“121  

Jeigu tarp pastogėje paslėptų rankraščių ir būta kokių netinkamų dokumentų, jie dienos šviesos 

neišvydo: dokumentus tvarkė dvi labai skirtingos, bet tyla savaip suinteresuotos pusės.  

B. Bučo padėtis buvo delikati: jo globėja ir labdarė dvarininkaitė Elžbieta Jodinskaitė (1877–

1951)122 vis dar buvo gyva. 1943 m. rudenį Panevėžio ligoninės kieme buvo pastatytas jo darbo 

paminklinis akmuo trims nuo karo besitraukiančių sovietų NKVD rūsyje nukankintiems 

gydytojams: Juozui Žemguliui, Stasiui Mačiuliui, Antanui Gudoniui ir gailestingajai seseriai 

Zinaidai Emilijai Kanis-Kanevičienei, kurį jau netrukus grįžtant sovietams teko užkasti į žemę 

ten, kur stovėjo.  

Pokario Lietuvos žmonės jau buvo išmokę nekalbėti daugiau negu būtinai reikalinga, todėl 

įnirtingos sovietizacijos metais saugiai žemėje ištūnojusį monumentą 1988 m. atkasė ir į senąją 

vietą Panevėžio ligoninės kieme pastatė Sąjūdžio aktyvistai.123  

 
116 Tiesa, 1945 Nr. 158, liepos 8 d. p. 1, 3,   
117 MLLM D 14, 

https://www.limis.lt/valuables/e/805354/130000007757882?searchId=59372945&menuIndex=0&digitalObjectI

d=130000007758174 
118 Salomėja Nėris 1904-1945, Valstybinė grožinės literatūros leidykla, Vilnius, 1955 p. 176 
119 Tarybų Lietuva, 1945, Nr. 150, p. 1 https://www.epaveldas.lt/preview?id=C1B0004582291-1945-Liep.9 
120 Ibid, p. 4 
121 Salomėja Nėris, Poezija, 2 t., Venclovos A. redakcija, įvadas ir paaiškinimai, Valstybinė grožinės literatūros 

leidykla, K. 1946, 15 200 egz. p. 431 
122 Dvarininkaitė, G. Petkevičaitės ir prof. Jurgio Elisono bičiulė, pirmosios viešosios Panevėžio bibliotekos 

įkūrėja 1922 m., namo buv. Sodų g. 14, kuriame buvo įrengta B. Bučo dirbtuvė su langais per visą sieną, vietiniu 

vandentiekiu, kanalizacija bei varinėmis rankenomis, savininkė nuo 1929 m. in: Panevėžio miesto sodų gatvės 

istorija, Mikeliūnienė S., https://www.epaveldas.lt/preview?id=C190000350073  
123https://www.panevezioligonine.lt/Paneve%C5%BEio-ligonin%C4%97/paminklui-1941-m-nuzudytiems-

gydytojams-80-metu/ 

https://www.epaveldas.lt/preview?id=C190000350073


 

21 
 

Tolimaisiais 1945 m. skulptoriui rūpėjo integruotis į sovietinę išvaduotojų visuomenę. Atidavęs 

S. Nėries archyvinius dokumentus, jis plušėjo prie Sovietų Partizano paminklo maketo ir stojo 

į LSSR dailininkų sąjungą, kurios nariu tapo 1946 m. sausio 23 d. Integracija pavyko 1952 m., 

sukūrus nepriekaištingai banalų paminklą sovietų kariui Žiežmarių kapinėse ir gausią seriją 

Lenino biustų. 

Pirmojo S. Nėries gyvenimo ir kūrybos apibendrinimo ėmėsi poetę gerai pažinojęs ir stalininės 

literatūros kanoną išmanantis autorius A. Venclova, dar Maskvoje buvo tinkamai 

užsirekomendavęs herojiniu kitos moters – SSSR didvyrės partizanės Marijos Melnikaitės – 

gyvenimo sukūrimu124. Ir M. Melnikaitės, ir S. Nėries apybraižos buvo skirtos akims ir širdims 

abipus Atlanto. 

Apysaką apie Marytę lietuvių kalba perspausdino ir nedelsiant JAV lietuvių bendruomenėje 

išplatino komunistų priedangos organizacija „Lietuvių literatūros draugijos moterų komitetas“ 

(LLDMK)125. S. Nėries gyvenimo apybraiža taip pat buvo skirta ne vien trijų okupacijų 

nualintai Kauno skaitytojų publikai, bet ir jų giminaičiams karo pabėgėlių stovyklose bei 

Amerikoje.      

Pabrėždamas bendrystę su B. Buču, turimus palėpėje surastus nežinomo turinio poetės 

sąsiuvinius, A. Venclova juos nelabai klysdamas pavadino „dienoraščiu“ ir vėl visu įkarščiu 

ėmėsi sovietinio Herodoto amato.  

Negailėdamas niūrių spalvų jis piešė nepatrauklią tarpukario Lietuvos intelektualų 

bendruomenę, su kuria neva nesitaikstė poetė. „Moksliškai“ nurodydamas išnašas į laikraščius 

ir knygas, akiplėšiškai kur ne kur pameluodavo, pavyzdžiui, kad S. Nėries brolius, seserį ir 

motiną „prievarta išsivarę“ vokiečiai. 

„Yra taip pat išlikusių rankraščių, poetės rašytų Tėvynės karo metu. Kaip šiuos, taip ir o karo 

surastuosius rankraščius mudu su drg. B. Buču sunumeravome sąsiuviniais, o sąsiuvinius 

lapais, žymėdami tik tuos lapus, kuriuose esama autorės ranka įrašyto teksto. Poetės karo meto 

eilėraščių autografų teko gauti iš drg. J. Baltušio (iš lietuviškos Visasąjunginio Radijo komiteto 

redakcijos archyvo Maskvoje, iš drg. R. Šarmaičio (iš buvusio „Eltos“ archyvo Maskvoje), iš 

drg. E. Teumin (iš Sovietinio Informacijų biuro archyvo), be to, kai ką iš draugų J. Banaičio, J. 

Šimkaus, R. Januškevičienės“.126 

Biografinė apybraižai buvo užtikrinta derama sklaida: „Salomėja Nėris. Poetės biografijos 

metmenys“ dienraštis „Tarybų Lietuva“ spausdino tęsiniu – trisdešimt keturiuose numeriuose 

ir 25 000 egzempliorių tiražu127. Ne visai netikėtai Brukline jau minėtu LLDMK vardu apysaką 

išleido ir dienraščio „Laisvė“ lietuvių kalba redaktorius Rojus Mizara128.  

 
124 Sovietų Sąjungos didvyrė Marija Melnikaitė, Venclova A., LSSR valstybinės literatūros leidykla, M., 1944. 
125 Lietuvių tautos didvyrė Marija Melnikaitė, Venclova A., Lietuvių literatūros draugijos moterų komitetas, 

Brooklyn, N.Y., 1944 
126 Salomėja Nėris, Poezija, 2 t., Venclovos A. redakcija ir paaiškinimai, VGLL, 1946, p. 431 [15 200 egz.] 
127 Tarybų Lietuva, 1946 m. kovo 8 d. Nr. 56 – 1946 balandžio 30 d. Nr. 99. Apybraižos pabaigoje įrašyta 

sukūrimo data: 1946 vasario 12 d.   
128 Iki išvažiavimo į JAV (1913 m.) pavardė – Rokas Mizara, kūrybinis slapyvardis – Rasoda. Revoliucionieriaus 

V. M.-Kapsuko bendradarbis, kompozitoriaus M. Petrausko mokinys, JAV KP narys nuo 1919 m.  

Ilgametis JAV laikraščio „Laisvė“ redaktorius, nuo 1965 m. LSSR liaudies rašytojas. Kūryba: drama „Spartakas“ 

(1921 m.), kelionių apybraižos „Argentina ir ten gyvenantieji lietuviai“ (1928 m.), „Sovietų Sąjunga 

penkioliktaisiais metais“ (kelionių apybraiža apie SSSR 1931 m.), romanai: „Sliakeris“ (1929 m.), „Povilas Jurka“ 

(1935 m.), „Mortos Vilkienės divorsas“ (1936 m), „Ūkanos“ (1938), „Bernardo Gavelio klaida“ (1945 m.), 

„Kelias į laimę“ (1950), „Algio Lumbio nuotykiai“ (1958). 



 

22 
 

Poetės mirties metinėms pažymėti LSSR Valstybinėje centrinėje bibliotekoje Vilniuje surengta 

paroda, kurioje M. Račkauskaitė-Cvirkienė pristatė poetės portretą129, sudaryta S. Nėries 

kūrinių bibliografija, 10 000 egzempliorių tiražu išspausdintas laidotuvių reportažų, prie poetės 

karsto sakytų kalbų ir užuojautos telegramų rinkinys130.  

1947 m. sekė ir Stalino premija, suteikta po mirties ir aplenkusi konvencines tokių premijų 

skyrimo taisykles: neva mokama iš J. Stalino asmeninių „už knygas gautų honorarų“, ji turėjo 

dvasiškai suartinti visus [gyvus] kūrėjus su vadu ir pagerinti jų sovietinę buitį.  

1948 m. Lietuvių literatūros dekados Maskvoje leidinio131 pratarmėje, kurią parašė K. 

Korsakas, S. Nėris – „tikra liaudies tribūnė“ – pristatoma kartu su lietuvių literatūros klasikais 

– Maironiu ir Žemaite bei jau mirusiais sovietinio literatūros kanono rašytojais – Juliumi 

Janoniu, Vytautu Montvila, P. Cvirka bei L. Gira.  

Brošiūroje rašoma, jog „buržuazinės santvarkos nuvertimą Lietuvoje S. Nėris sutikusi „Poema 

apie Staliną“, kurioje karštais, iš širdies gelmių plūstančiais žodžiais išreiškė išlaisvintos 

lietuvių tautos dūmas ir viltis“. Minima, kad autorė yra sukūrusi ir daugiau „šiuolaikinių 

sovietinių eilėraščių“, bet išskiriamos dvi S. Nėries herojinio žanro poemos – „Bolševiko 

kelias“ ir „Keturi“.132  

1955 m. pažymint mirties metines laikiną antkapį Karo muziejaus sodelyje  pakeitė poetės vyro 

B. Bučo paminklas133. Įspūdingu 10 000 egz. tiražu buvo išleista gausiai iliustruota A4 formato 

memorialinė knyga „Salomėja Nėris,“134 kurioje nurodoma, kad 1927– 1939 m. poetės „raštų 

tiražas“ siekė 5 750 egz., o 1940 – 1954 m. – jau 704 250 egz. (lietuvių k. 375 800 egz., rusų 

k. 246 963 egz., kitomis kalbomis 87 237 egz.).        

Kai buvusiame Bučų name Palemone 1962 m. atidarytas S. Nėries memorialinis muziejus, 

stalininės dulkės jau buvo išpurtytos iš amžininkų mundurų ir iš poetės biografijos. Keli jų 

fragmentai nusėdo archyvų užkaboriuose, visa kita virto iki šių dienų sekamu melancholišku 

poetiniu pasakojimu, legenda, „Senelės pasaka“135.  

 

 
129 Salomėja Nėris gyvenime ir kūryboje. Parodos katalogas 1946.VII.7-1946.VII.21, K., VGLL, 1946  
130 Salomėja Nėris. Poetės atminimui, paruošė Venclova A., VGLL, patvirtinta spausdinti 1945.12.05  
131 Декада литовской литературы в Моксве февраль март, государственное издательство художественной 

литературы Литовской ССР, K, 1948 
132 Ibid, p 20 
133 Salomėja Nėris. Archyvai, par. Aleksaitienė I., Antanaitienė R., Ruseckaitė A., Vileniškytė A., Maironio 

lietuvių literatūros muziejus, V. 2004, p. 100 
134 Salomėja Nėris (1904-1945), VGLL, V., 1955  
135 1937.01.02 parašytas S. Nėries eilėraštis su pranašingomis eilutėmis: „bėga ragana per sniegą nepalikdama 

pėdų“ https://www.eilerasciai.lt/eilerasciai-vaikams/seneles-pasaka/  

https://www.eilerasciai.lt/eilerasciai-vaikams/seneles-pasaka/

		2024-02-07T09:42:46+0000




